

Balance medio trimestral. Total sociedades y agencias de valores¹

CUADRO 4.1

Importes en miles de euros

	2018		2019			% Variación en:		
	II	III	IV	I	II	Un trimestre	Un año	Lo que va de año
ACTIVO								
1. Tesorería	19.768	17.562	13.187	7.000	8.475	21,07	-57,13	-35,73
1.1. Caja	208	235	1.537	2.184	361	-83,47	73,56	-76,51
1.2. Banco de España	19.560	17.327	11.650	4.815	8.114	68,52	-58,52	-30,35
2. Intermediarios financieros. Inversiones directas	3.286.256	3.494.511	4.179.051	4.819.487	5.876.355	21,93	78,82	40,61
2.1. Depósitos a plazo y a la vista	2.876.077	3.164.352	3.521.684	3.461.960	3.314.269	-4,27	15,24	-5,89
2.2. Adquisición temporal de activos	138.527	74.161	428.239	556.728	1.248.138	124,19	801,01	191,46
2.3. Otros saldos	268.546	253.849	226.208	795.571	1.305.727	64,12	386,22	477,22
2.4. Activos dudosos	2.280	835	983	1.285	1.310	1,95	-42,54	33,27
2.5. Ajustes por valoración	825	1.312	1.936	3.943	6.911	75,27	737,70	256,97
2.5.1. Intereses devengados no vencidos	1.526	2.000	2.623	4.485	7.469	66,53	389,45	184,75
2.5.2. Derivados implícitos	0	0	0	0	0	-	-	-
2.5.3. Deterioro de valor de créditos con intermediarios financieros	-701	-687	-685	-543	-558	2,76	-20,40	-18,54
3. Crédito a particulares	91.873	94.688	91.485	98.045	105.614	7,72	14,96	15,44
3.1. Créditos y anticipos	90.819	93.745	91.149	98.539	107.091	8,68	17,92	17,49
3.2. Adquisición temporal de activos	31	0	0	0	0	-	-100,00	-
3.3. Activos dudosos	6.063	5.935	5.704	5.689	6.054	6,42	-0,15	6,14
3.4. Ajustes por valoración	-5.041	-4.992	-5.367	-6.182	-7.531	21,82	49,39	40,32
3.4.1. Intereses devengados no vencidos	599	581	105	130	91	-30,00	-84,81	-13,33
3.4.2. Derivados implícitos	0	0	0	0	0	-	-	-
3.4.3. Deterioro de valor de créditos con particulares	-5.640	-5.574	-5.472	-6.312	-7.622	20,75	35,14	39,29
4. Cartera de valores	439.799	469.647	484.359	637.403	1.521.061	138,63	245,85	214,04
4.1. Valores representativos de deuda	160.211	187.132	212.746	226.869	189.724	-16,37	18,42	-10,82
4.1.1. Activos monetarios y deuda pública	74.512	91.065	93.817	85.342	56.206	-34,14	-24,57	-40,09
4.1.2. Renta fija interior cotizable	9.188	13.259	9.709	13.129	10.364	-21,06	12,80	6,75
4.1.3. Renta fija interior no cotizable	1.441	1.269	2.534	2.800	3.895	39,11	170,30	53,71
4.1.4. Renta fija exterior cotizable	74.511	80.500	105.275	123.351	118.244	-4,14	58,69	12,32
4.1.5. Renta fija exterior no cotizable	0	0	0	0	0	-	-	-
4.1.6. Instrumentos financieros híbridos	0	0	0	0	0	-	-	-
4.1.7. Activos dudosos	0	0	0	0	0	-	-	-
4.1.8. Ajustes por valoración	559	1.038	1.409	2.247	1.014	-54,87	81,40	-28,03
4.1.8.1. Intereses devengados no vencidos	710	1.197	1.572	2.310	1.076	-53,42	51,55	-31,55
4.1.8.2. Derivados implícitos	9	0	0	0	0	-	-100,00	-
4.1.8.3. Deterioro de valor de instrumentos de deuda	-160	-158	-163	-63	-63	0,00	-60,63	-61,35
4.2. Acciones y participaciones	279.003	281.642	270.918	273.352	276.510	1,16	-0,89	2,06
4.2.1. Interior cotizable	140.471	138.358	120.508	118.547	112.759	-4,88	-19,73	-6,43
4.2.2. Interior no cotizable	12.974	12.735	11.520	10.903	14.707	34,89	13,36	27,66
4.2.3. Exterior cotizable	18.933	21.056	22.494	24.646	25.325	2,76	33,76	12,59
4.2.4. Exterior no cotizable	31.068	29.985	31.146	36.086	39.772	10,21	28,02	27,70
4.2.5. Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	75.859	79.830	85.568	83.486	84.217	0,88	11,02	-1,58
4.2.6. Instrumentos de capital mantenidos para la venta	94	105	93	94	61	-35,11	-35,11	-34,41
4.2.7. Deterioro de valor de acciones y participaciones	-398	-428	-412	-410	-329	-19,76	-17,34	-20,15
4.3. Instrumentos derivados	584	873	695	137.182	1.054.829	668,93	-	-
4.3.1. Derivados de negociación	584	873	695	137.182	1.054.825	668,92	-	-
4.3.2. Derivados de cobertura	0	0	0	0	4	-	-	-
5. Inversiones vencidas pendientes de cobro	0	0	0	0	0	-	-	-
6. Inmovilizado material	24.009	25.070	24.768	25.068	25.670	2,40	6,92	3,64
7. Cuentas diversas	124.133	218.707	117.720	97.607	103.344	5,88	-16,75	-12,21
7.1. Inmovilizado intangible	20.364	19.989	19.522	19.413	19.385	-0,14	-4,81	-0,70
7.2. Cuentas de periodificación	16.915	17.439	15.605	18.918	19.547	3,32	15,56	25,26
7.3. Administraciones públicas	10.124	4.410	4.313	4.365	6.142	40,71	-39,33	42,41
7.4. Otras cuentas	76.728	176.869	78.279	54.910	58.271	6,12	-24,06	-25,56
Total activo	3.985.840	4.320.188	4.910.573	5.684.611	7.640.520	34,41	91,69	55,59

Balance medio trimestral. Total sociedades y agencias de valores¹

CUADRO 4.1

Importes en miles de euros

	2018		2019			% Variación en:		
	II	III	IV	I	II	Un trimestre	Un año	Lo que va de año
PASIVO								
1. Deudas con intermediarios financieros	453.784	464.411	499.070	1.457.496	2.333.056	60,07	414,13	367,48
1.1. Préstamos y créditos	37.412	40.663	45.179	813.445	1.331.687	63,71	-	-
1.2. Cesiones temporales de activos	82.790	98.893	118.580	126.404	99.750	-21,09	20,49	-15,88
1.3. Operaciones por cuenta propia pendientes de liquidar	69.552	60.568	44.949	96.257	67.169	-30,22	-3,43	49,43
1.4. Saldos transitorios por operaciones con valores	238.728	236.318	262.224	224.285	227.821	1,58	-4,57	-13,12
1.5. Otras deudas	24.375	26.696	26.190	195.431	603.794	208,96	-	-
1.6. Intereses devengados no vencidos	925	1.272	1.946	1.673	2.836	69,52	206,59	45,73
2. Deudas con particulares	395.315	403.060	415.820	458.106	429.437	-6,26	8,63	3,27
2.1. Residentes	380.749	389.699	406.876	448.905	423.442	-5,67	11,21	4,07
2.1.1. Cesiones temporales de activos	0	0	0	0	0	-	-	-
2.1.2. Saldos transitorios	312.703	322.878	335.312	370.114	344.997	-6,79	10,33	2,89
2.1.3. Otros	68.046	66.821	71.563	78.791	78.445	-0,44	15,28	9,62
2.2. No residentes	14.148	12.865	8.674	8.718	5.250	-39,78	-62,89	-39,47
2.2.1. Cesiones temporales de activos	0	0	0	0	0	-	-	-
2.2.2. Saldos transitorios	11.097	11.603	7.913	7.534	4.575	-39,28	-58,77	-42,18
2.2.3. Otros	3.050	1.262	761	1.184	675	-42,99	-77,87	-11,30
2.3. Intereses devengados no vencidos	417	495	269	482	744	54,36	78,42	176,58
3. Otras deudas	1.665.290	1.890.985	2.414.462	2.154.681	2.359.582	9,51	41,69	-2,27
3.1. Depósitos en garantía de operaciones	1.613.068	1.835.024	2.298.127	2.029.806	2.281.895	12,42	41,46	-0,71
3.2. Crédito al mercado por ventas al contado diferidas	0	0	0	0	0	-	-	-
3.3. Venta de valores recibidos en préstamo y ventas en corto	52.222	55.961	116.335	124.874	77.686	-37,79	48,76	-33,22
4. Otros pasivos a valor razonable con cambios en patrimonio neto	0	0	0	0	0	-	-	-
5. Derivados	751	675	993	137.196	1.054.920	668,91	-	-
5.1. Derivados de negociación	751	675	993	137.194	1.054.916	668,92	-	-
5.2. Derivados de cobertura	0	0	0	1	4	300,00	-	-
6. Pasivos subordinados	0	0	0	0	0	-	-	-
7. Empréstitos	0	0	0	0	6	-	-	-
8. Cuentas diversas	169.760	259.822	152.820	120.420	111.649	-7,28	-34,23	-26,94
8.1. Provisiones para riesgos	24.257	24.358	23.368	20.193	18.657	-7,61	-23,09	-20,16
8.2. Cuentas de periodificación	59.254	64.475	66.443	42.154	39.318	-6,73	-33,64	-40,82
8.3. Administraciones públicas	13.454	12.524	13.585	15.372	10.950	-28,77	-18,61	-19,40
8.4. Otras cuentas	72.794	158.463	49.424	42.700	42.723	0,05	-41,31	-13,56
Total Pasivo	2.684.902	3.018.954	3.483.165	4.327.900	6.288.649	45,30	134,22	80,54
PATRIMONIO NETO								
1. Fondos propios	1.255.252	1.257.130	1.390.965	1.318.380	1.314.411	-0,30	4,71	-5,50
1.1. Capital social	384.515	379.181	368.508	349.565	346.612	-0,84	-9,86	-5,94
1.2. Reservas acumuladas	812.459	799.537	720.605	656.045	633.356	-3,46	-22,04	-12,11
1.2.1. Reservas	745.559	732.988	665.925	531.855	570.911	7,34	-23,43	-14,27
1.2.2. Remanentes de ejercicios anteriores	127.190	121.786	121.674	195.310	127.594	-34,67	0,32	4,87
1.2.3. Pérdidas de ejercicios anteriores	-45.359	-33.409	-31.237	-63.950	-56.715	-11,31	25,04	81,56
1.2.4. Dividendos activos a cuenta	-14.931	-21.829	-35.757	-7.170	-8.433	17,62	-43,52	-76,42
1.3. Otras aportaciones de socios	7.797	8.633	208.380	313.691	319.815	1,95	-	53,48
1.4. Acciones propias	-5.393	-5.446	-4.380	-2.230	-2.171	-2,65	-59,74	-50,43
1.5. Resultados del ejercicio	55.854	75.223	97.852	1.308	16.799	1.184,33	-69,92	-82,83
1.6. Otros instrumentos de patrimonio neto	21	0	0	0	0	-	-100,00	-
2. Ajustes por valoración en patrimonio neto	45.625	44.043	36.382	38.274	37.418	-2,24	-17,99	2,85
3. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	60	60	60	56	42	-25,00	-30,00	-30,00
Total Patrimonio neto	1.300.938	1.301.233	1.427.407	1.356.711	1.351.871	-0,36	3,92	-5,29
Total Pasivo y Patrimonio neto	3.985.841	4.320.188	4.910.573	5.684.611	7.640.520	34,41	91,69	55,59

1. No incluye sociedades gestoras de cartera (SGC) ni empresas de asesoramiento financiero (EAFI).